



GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI · BALTEZERS · BERĢI · BUKULTI · GARKALNE · LANGSTIŅI · MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE · PRIEŽLEJAS · SKUĶĪŠI · SUNĪŠI · SUŽI · UPESCIEMS · ZIEMEĻNIEKI

Nr. 137 · JANVĀRIS 2014 · WWW.GARKALNE.LV

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS



Sirsnīgu, veiksmīgu, veselīgu Jauno 2014. gadu Latvijā un citur!

Apbalvoti 2013. gada labākie biškopji

Decembra sākumā Garkalnes novada kultūras centrā "Berģi" kopā pulcējās vairāk kā 200 Latvijas biškopji, lai suminātu labākos nozares pārstāvjus.

Ik gadu Latvijas Biškopības biedrība organizē konkursu „Gada biškopis”, kura mērķis veicināt biškopju iniciatīvu biškopības nozares attīstībā un popularizēšanā. Konkursam biškopji tika pieteikti četrās nominācijās: „Gada biškopis ražošanā”, „Gada biškopis sabiedrībā”, „Gada sakoptyākā drava” un „Gada jaunais biškopis”.

Šogad konkursam „Gada biškopis” tika pieteikti 24 pretendenti, kas ir lielākais dalībnieku skaits konkursa vēsturē. Mēs varam būt gandarīti, ka katru gadu aug to biškopju skaits, kurus var nominēt kā labākos, tas nozīmē, ka nozare attīstās.

Latvijā biškopji spēj piedāvāt ne tikai vērtīgus biškopības produktus, bet sāk domāt arī par dravas vizuālo izskatu, komunikāciju ar sabiedrību un meklē jaunus risinājumus ražošanā. Tāds arī ir šī konkursa mērķis – atklāt Latvijas biškopības vērtību, ražojot augstas kvalitātes bišu produktus videi draudzīgā veidā un iepazīstināt sabiedrību ar nozares labākajiem.

Par „Gada biškopis sabiedrībā” kļuva Kornēlija Lukševica no Ogres novada, kas biškopju sabiedrībai atdevusi trešdaļu sava mūža. Kornēlija Lukševica ir Ogres Biškopības biedrības vadītāja, neapšaubāmi spējīga līdere, kas popularizē biškopību, organizē Ogres rajona biškopju sabiedrisko dzīvi.

Nominācijā „Gada sakoptyākā drava” uzvarēja biškopis Gunārs Veska no Jaunpils. Biškopja drava ir ļoti labi sakoptya, iekārtota gleznainā vietā un bišu saimes izvietotas perfekti taisnās rindās.

Titulu „Gada jaunais biškopis” ieguva Tālis Sala no Lēdmanes pag., Ķeguma novada, kurš biškopībā strādā tikai 4. sezonu, bet jau ir saimnieks 95 bišu saimēm.

„Gada biškopis ražošanā” katru gadu ir pati atbildīgākā un nopietnākā nominācija. Šogad titulu ieguva Māris Kreicbergs no Zvārdes militārā poligona teritorijas, Saldus novada. Biteniekis saimnieko dravā ar 350 bišu saimēm un izmanto modernas tehnoloģijas medus ieguvē.

Garkalnes novadā no 2886 lielās Latvijas Biškopības biedrības biškopju saimes dzīvo vairāki sabiedrībā zināmi biškopji.

Piemēram, Aleksandrs Trizna ir viens no biedrības dibinātājiem un daudzu tehniku jauninājumu ieviesējiem nozarē, Jānis un Indra Krūzes ir pazīstami daudzos zemnieku tirgos ar “Trīs bišu medus” zīmolu, savukārt biškopis Ernests Zdanovskis ir īsā laikā attīstījis savu dravu līdz profesionālam līmenim.

Garkalnes novada biškopji ir sasnieguši nozīmīgu attīstības līmeni nozarē un godam var pretendēt uz “Gada biškopja” titulu turpmākos konkursos.

Armands Krauze,
Latvijas Biškopības biedrības
valdes priekšsēdētājs



Foto no kreisās: Latvijas Biškopības biedrības valdes priekšsēdētājs Armands Krauze un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes valdes priekšsēdētājs Edgars Treibergs.



2014. gada putns – pupuķis

Par 2014. gada putnu ir izraudzīts Latvijā reti sastopamais, taču Garkalnes mežos bieži manītais zaļās vārns (kas bija 1998. gada putns) radagabals pupuķis.

Pupuķis ir vidēja auguma putns, nedaudz mazāks par kovārni. Tā ķermeņa garums ir 25 - 32 cm, spārnu izplētums 44 - 48 cm, svars 46-89 g. Pupuķi var viegli atpazīt. Tam ir garš, smailes un izliekts knābis, kas ir melnā krāsā, bet pie pamatnes dzeltenbrūns. Tā spēcīgais lidojums ir īpatnējs un viegli atpazīstams, jo atgādina milzīga tauriņa plivināšanos.

Pupuķa apspalvojums ir rūsganbrūns. Spārni melnbalti raibi, arī uz melnās aste ir balta šķērssvītra. Pupuķim ir krāšņš cekuls, ko veido rūsganas spalvas ar melniem galiem. Cekuls tiek pacelts tad, kad putns ir satraucies vai uzgājis lielāku vaboli.

Pupuķi latviešu valodā mēdz saukt arī par bada dzeguzi. Ornitologs Edmunds Račinskis domā, ka šāds nosaukums putnam dots tādēļ, ka "pupuķi pārsvarā dzīvo smilšainos piejūras apgabalos – no zemnieka viedokļa nabadzīgās vietās, kur nekāda labā raža nav gaidāma, ja nu vienīgi kāds lopiņš paganāms."

2013. gadā sadarbībā ar Šveices Ornitoloģijas institūtu 19 Latvijas pupuķi Ādažu poligonā, Garkalnes un Baložu apkārtnē tika aprīkoti ar geolokatoriem – nelielām ierīcēm, kas reģistrē gaismas intensitāti un pulksteņa laiku. Pēc šiem datiem iespējams aprēķināt aptuvenu putna atrašanās vietu, bet, lai datus iegūtu, pupuķi vēlreiz jānoķer un ierīces tiem jānoņem. Nākamgad ornitologi mēģinās šos putnus noķert, lai uzzinātu, kur tie pārziemojuši un pa kādu maršrutu devušies uz ziemošanas vietām.

GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2013



K/c "Bergī"
18. janvārī 18:00



Grības, lai baltā pasaulē
balti sniegi snieg
Un pa baltiem lielceļiem
balti cilvēki iet.

SIA "Medkalni"
Brīvības gatvē 455



Akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”
Dārziema iela 86, Rīga, LV-1073

Paziņojums par paredzētās darbības papildinājumu ietekmes uz vidi novērtējumu (IVN) sākotnējo sabiedrisko apspriešanu.

Ierosinātais – akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”.

Paredzētās darbības nosaukums – Elektropārvades tīklu savienojuma „Igaunijas–Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums”.

Paredzētās darbības papildinājumu norises vieta – Saulkrastu novads, Sējas novads, Carnikavas novads, Ādažu novads, Garkalnes novads, Ropažu novads, Salaspils novads, Stopiņu novads.

Informācija par IVN procedūru – pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantu un šā likuma 1. pielikuma „Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26. punktu, Vides pārraudzības valsts birojs 2012. gada 8. oktobrī ir pieņēmis lēmumu Nr. 502 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas organizēšanu paredzētajai darbībai.

Paredzētās darbības apraksts: lai nodrošinātu pēc iespējas mazākus mežu zonas zaudējumus un mazāku ietekmi uz apkārtnējo vidi un jaunām teritorijām un īpašumiem, elektropārvades līniju (EPL) paredzēts izvietot pa jau esošo elektropārvades līniju trasi. EPL tiks izvietotas uz vieniem balstiem, kas būs augstāki un attālums starp kuriem būs lielāks. Elektropārvades līnijas kopējais garums atkarībā no izvēlēta varianta ir 210 km.

Iespējami divi alternatīvi risinājumi: 1. alternatīva – jaunas 330 kV elektropārvades līnijas izbūve posmā Igaunijas–Latvijas robeža – Rūjiena un esošās 110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukcija posmā Rūjiena – Aloja – Limbaži – Salacgrīva – Rīga un esošās 330 kV elektropārvades līnijas rekonstrukcija pa Rīgu līdz Rīgas TEC-2, vai 2. alternatīva – jaunas elektropārvades līnijas izbūve posmā Igaunijas–Latvijas robeža – Rūjiena un esošās 110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukcija posmā Rūjiena – Valmiera un esošās 330 kV elektropārvades līnijas rekonstrukcija posmā Valmiera – Inčukalns – Salaspils – Rīgas TEC-2.

Sabiedriskajā apspriešanā tiks apspriestas 1. alternatīvas papildu modifikācijas – 1A – Carnikavas apeja pa mazāk apdzīvotu teritoriju un 1B – elektropārvades līnija no Saulkrastiem līdz Salaspilij tiek virzīta paralēli paredzamai dzelzceļa *Rail Baltica* trasei.

Informācija par paredzēto darbību – interesenti iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem materiāliem var:

- AS „Latvijas elektriskie tīkli” interneta mājaslapā www.let.latvenergo.lv/;
- Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, interneta mājaslapa www.vpvb.gov.lv/;
- AS „Augstsprieguma tīkls” Dārziema ielā 86, Rīgā, interneta mājaslapa www.ast.lv/;
- attiecīgajās novadu pašvaldībās darba laikā un pašvaldību mājaslapās.

Paredzētās darbības 1A un 1B modifikāciju sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks:

- Sējas novada kultūras namā „Jēņi”, p/n Murjāni, Sējas novads, 3. 02. 2014. plkst. 18.00;
- Garkalnes novada kultūras centrā „Bergī”, Brīvības gatvē 455, 5. 02. 2014. plkst. 17.00

Rakstiskus priekšlikumus un viedokļus var iesniegt līdz 2014. gada 7. februārim:

- AS „Latvijas elektriskie tīkli”, Dārziema ielā 86, Rīgā, LV-1073, tālr. 67725272;
- Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045; tālrunis 67321173.

Garkalnes novada pašvaldības policijas darbības pārskats par 2013. gadu

N.p.k.	Veiktās darbības	Kopā 2013.g.
1.	Kopā sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli	708
1.1.	par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu	35
1.2.	par Latvijas valsts karoga nepacelšanu noteiktajās dienās vai gadījumos, kā arī par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts karoga pacelšanas veida vai kārtības pārkāpšanu	197
1.3.	par Garkalnes domes saistošo noteikumu nr.4 Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu prasību pārkāpšanu	195
1.4.	par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu	212
1.5.	par dabas lieguma Garkalnes meži prasību pārkāpšanu	31
1.6.	par citu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa prasību pārkāpšanu	38
2.	Izbraukumu skaits pēc telefoniskām sūdzībām	218
3.	Aizturētas personas un nogādātas valsts policijā	17
4.	Nogādātas mājās personas, kas nevar pastāvīgi pārvietoties	9
5.	Reidi kopā ar Valsts policijas darbiniekiem un citiem dienestiem	25
6.	Nodrošināta sabiedriskā kārtība publisko pasākumu laikā	10
7.	Saņemti un izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi	103
8.	Izķerti un Juglas dzīvnieku patversmē nogādāti klaiņojoši mājdzīvnieki	28 suņi 9 kaķi
9.	Reidu laikā no ūdenstilpnēm izņemti nelegālie zvejas tīkli ar kopējo garumu	800 m
10.	Nosūtīti paziņojumi īpašniekiem par būvju un teritorijas uzturēšanas un kopšanas noteikumu savlaicīgu ievērošanu	236



GARKALNES NOVADA VĒSTIS

Izdevējs: Garkalnes novada Dome
Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija "Veiters", tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis Bauze-Kraštinš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.



Laikrakstu lasiet arī
www.garkalne.lv/gnv

Latvijas tautai ir nākotne

Pirms intervijas neko daudz nezinaju par Aleksandru Pavlovski. Pēc nelielas sarunas man radās iespaids, ka Aleksandrs ir zinošs, inteligents kungs labākajos gados. Pirmssvētku draža laika trūkuma dēļ vienojāties, ka Aleksandrs uz maniem jautājumiem atbildēs rakstiski.

MBK: No kurienes tava dzimta ir nākusī?

AP: Esmu dzimis Ludzā. Vecāki pēckara gados ar daudzu radu palīdzību uzcēluši savu māju. Mājās bija zirgs, govys, citi mājlopi, putni. Tāpēc no bērnības esmu pieradināts arī pie lauku darbiem. Tēvs ļoti gribēja, lai dēls kļūtu par muzikantu. Aizsūtīja uz Rīgu pie radnieka, kurš palīdzēja nopirkt pirmo muzikālo instrumentu un iegūt sākotnējās iemaņas. Kad Ludzā atvērās mūzikas skola, kļuvu par pirmo absolventu, beidzu skolu teicami un ieguva akordeonista izglītību. Jau mācoties, no desmitās līdz vienpadsmitajai klasei, nodibināju un vadīju skolas estrādes orķestri ar skolniekiem, kuri mācījās mūzikas skolā. Pēc vidusskolas un mūzikas skolas beigšanas gadu nostrādāju vietējā kultūras namā.

MBK: Varbūt ir kāda spilgtākā bērnības atmiņa ar ko vēlies padalīties? Ko ar saviem draugiem darīji bērnībā?

AP: Padomju laikos kultūras iestādēs kā ar medu vilināja jauniešus un pat vecākus cilvēkus, kas gāja ar labām domām pavadīt laiku, bet ļoti bieži tas beidzās ar vakara iedzeršanām. Man tas nepatika. Skolas gados, paralēli mūzikai, mājas darbiem (pļaušanai, aršanai, utt.) intensīvi nodarbojos ar sportu: vieglatlētiķi, basketbolu, slēpošanu. Biju Ludzas rajona čempions slēpošanā 10 km. distancē, piedalījies sacensībās Latvijas mērogā. Pienāca laiks un bija jāiet armijā, mani saaģitēja un iestājos. Pēcāk ar zelta medaļu pabeidzu Kaļiņingradas augstāko inženieru karaskolu. Padomju armijā mūs baltiešus cienīja, jo mēs atšķīrāmies ar savu mentalitāti, disciplīnu, erudīciju.

MBK: Ar ko Tu nodarbojies pirms kļūvi par deputātu?

AP: Dienēju Taškentas apgabalā, aizrāvos ar izpletņlēcšanu, kopā savā mūžā esmu veicis 139. lēcienus ar izpletņi. Esmu lēcis no dažādiem augstumiem mežā un ūdenī. Esmu parašūtists - instruktors. Diemžēl, kad 1995. gadā notika pirmā katastrofa ar izpletņlēcējiem Latvijā, Daugavā gāja bojā mana brālēna dēls Ēriks Pavlovskis. Tā bija profesionālā noziedzība, jo lēcšana ar parašūtu ūdenī, sagatavotam jauniešiem ir pats drošākais un patīkamākais izpletņa lēcšanas veids.

Par godīgu attieksmi pienākuma pildīšanā dienestā bija dota iespēja kārtot eksāmenus un mācīties tālāk. Četrus gadus laikā, mācoties Maskavā, paveicās studēt un apgūt zināšanas pedagogijā, psiholoģijā, ekonomikā, kultūrā u.c.

1989. gadā esot pulkveža pakāpē paveicās atgriezties Dzimtenē. 1990. gada

martā vēlēšanās kandidēju uz Latvijas augstāko padomi, lai iegūtās zināšanas izmantotu Latvijas tautas neatkarības iegūšanai. Tajā pašā gadā tiku atvaļināts un četrus gadus nostrādāju par direktora vietnieku valsts saimniecībā, kas saistīta ar kažokzvēru audzēšanu. Par aktīvu darbību pie valsts neatkarības atgūšanas un nosargāšanas tiku apbalvots ar 1991. gada barikāžu dalībnieka Piemiņas zīmi.

Vairākus gadus esmu vadījis gaļas pārstrādes un autotransporta kopuzņēmumu ar Holandes pilsoņiem. Desmit gadu garumā ieņemu direktora un valdes priekšsēdētāja iecirkņa „Jugla” vadītāja amatus. Saimniecība, kas nodarbojas ar pašvaldības māju apsaimniekošanu, skaitās viena no labākajām Rīgā. Ar tās kolektīvo darbu arī lepojos.

MBK: Vai ir kādi vaļas prieki un hobiji par kuriem Tu vēlētos pastāstīt lasītājiem?

AP: Hobijs ir mūzika. Esmu džeza fans, it sevišķi patīk skaņdarbi Raimonda Paula izpildījumā, Jaunorleānas džeza kolektīvs, Ļeņingradas diksilends... Pastāvīgi apmeklēju Latvijas operu, cienu izpildījumus klasiskajā stilā.

MBK: Vai Tu lasi grāmatas, ja lasi, tad kādas?

AP: Jā daudz lasu. Kaut esmu ilgi mācījies un daudz lasījis, redzu daudz baltu plankumu, kurus padomju laika izglītības iestādes noklusēja, vai interpretēja citādā griezumā. Tāpēc tagad ir ļoti liela interese par patieso vēsturi, faktiem un dokumentālo literatūru.

MBK: Kā tu izdomāji kļūt par deputātu? Kas ir iemesls šādai izvēlei?

Dzīvojot Ropažos, biju ievēlēts novada Domē. Darbojos izglītības, kultūras un sporta komitejā, attīstības komitejā. Pieņemot lēmumu baloties Garkalnes novada Domē, gribu izmantot iepriekš iegūto deputāta un savas dzīves pieredzi Garkalnes novada tālākai attīstībai. Jau esmu iepazinies ar izglītības iestāžu darbu, apzinos problēmas un to risināšanu.

MBK: Kas tavuprāt ir dzīvē vissvarīgākās vērtības?

AP: Dzīvē par galveno vērtību uzskatu godīgu kalpošanu sabiedrības labā. Tikai ar tautu, tās attīstību, dzīves līmeņa celšanos, laimīgu kopdzīvi, cilvēks var justies apmierināts un dzīvespriecīgs. Viena cilvēka nelaime ir visas tautas nelaime.

Par svarīgākām cilvēka īpašībām skaitu: izglītību, kultūru, pašdisciplīnu un punktualitāti. Ja dod vārdu, tad pildi. Ciest nevaru čukstētājus, aprunātājus, nodevējus. Uzskatu, ka Latvijas tautai ir nākotne. Jāatgriežas pie tēvu un vectēvu pamatvērtībām, kuri jau laikus prata nodibināt, attīstīt un saglabāt nelielu, bet lepnu stūrīti uz zemes lodes ar savu vēsturi un saviem varoņiem.

Mārcis Bauze-Krašņiņš



Senioru zaļie Ziemassvētki



Skatīties GarkalnesTV
Garkalnes Ziņas 82
garkalne.lv/tv

Šogad pietrūka aizsnigušu meža ceļu, apsnigušu koku zaru ar baltiem sniega ziediem, kas Saulē mirdz un laistās nebeidzamos krāsu atspulgos. Svētki ir jārada pašiem, ja tos vēlamies, tad tie arī top! Tā arī mēs tos sākam gaidīt ar pirmās svečītes iedegšanu adventes vainagā. Visu mūžu cilvēkam neapnik skatīties uz trim lietām: uguni, ūdeni un padarītu darbu.

Senioru padomes un aktīvistu vārdā varu teikt, ka iemācītie darbi visa gada garumā padarīti ļoti labi. Par to var lepoties viss Garkalnes novads.

Sākam gatavoties pensionāru padomes 15. gadu darba atzīmēšanas pasākumam, uz kuru jau piesakās mūsu sadraudzības partneri no visas Latvijas novadiem. Esam priecīgi par katru pasākumu, kas ir izdevies, kas sapulcinājis mūsu vienaudžus. Nopietns darbs bija, lai sagatavotos Ziemassvētku pasākumam, uz kuru ieradās daudz ļaužu. Kopā ar Anitu Bružuku, Madaru Krievu, kafējnicas meitenēm, kuras darbiņos vadīja Ineses kundze. Pasākums izdevās lieliski! Fantastiska ēdienkarte, Anitas un Madaras sagatavotais scenārijs. Lieliska dāvana senioriem, koncerts “Čigānzēni un Žoržs Sikсна”. Tika dziedāts un dejots kā īstos Ziemassvētkos! Senioru padomes un visu aktīvistu vārdā izsaku lielu pateicību Ziemassvētku pasākuma organizēšanā Mārtiņam Gunāram Bauzēm-Krašņiņam, viņa vietniekiem, deputātiem, Anitai

Bružukai un Madarai Krievai. Īpašs paldies par transporta noorganizēšanu pēc pasākuma, lai izvadātu svētku dalībniekus uz mājām.

Pensionāru padomes priekšsēdētāja
Ināra Reimane

Omulīgais Ziemassvētku pasākums senioriem atspoguļoja prieku apmeklētāju acīs. Raimonda Paula “Pavāru dziesmas” pavadijuma “Medus Kalnu” meitenes nesa lērumu dažādu Ziemassvētku ēdienu. Tur bija kartupeļu biezenis, cūkas šņukurs un kā gan iztikt bez tradicionāliem šķovētiem kāpostiem? Kamēr viesi mielojās, tiem bija iespēja klausīties Anitas Bružukas un Madaras Krievas sagatavotos, asprātīgos, jautros ticējumus par lietām, kuras vajadzētu un nevajadzētu darīt Ziemassvētku naktī. Pēc tam uzstājās vokālais ansamblis “Strauts”, kura pacilājošā dziedāšana iesildīja publiku pirms galvenā vakara priekšnesuma. “Čigānzēni” un Žoržs Sikсна bija savā elementā, programmā varēja dzirdēt jaunākas dziesmas, kā arī kompozīcijas no laika, kad vēl nebija dzimis, proti, no septiņdesmitajiem gadiem. Kopumā dziesmas viesi jautru un gaišu noskaņojumu, kas paliks apmeklētāju atmiņā. Visiem liels paldies par to, ka piedalījās un priecājās līdz!

Mārcis Bauze-Krašņiņš

Gribu bērnu!

Jutekliska komēdija normāliem cilvēkiem,
jeb muzikāls demogrāfiskais sprādziens divās daļās.

lugas autores "Uguns Grēks" scenāristes Gunta Kalniņa un Inta Bernova



K/c "Bērgi" 17. janvārī plkst. 19.00

Ģirts Kēsteris **Maija Doveika** **Marija Bērziņa** **Aldis Siliņš** **Zane Daudziņa**

režisors _____ Juris Rijnieks
scenogrāfs _____ Ivars Noviks
komponists _____ Niks Matvejevs

biļetes _____ Biļešu Paradīze kasēs
informācija _____ pannasteatris.lv

Biļetes var iegādāties Biļešu Paradīzē un Garkalnes novada Domes kasē

PASTS

TV+NET

draugiem.lv

TEVA

Vilņi

guntina.com

MW

Timberland

Burleskas meitenes spridzina Bērgus



Skaties GarkalnesTV
Garkalnes Ziņas 82
garkalne.lv/tv

Burleskas meiteņu uzstāšanās bija pilna ar labu angļu humoru. Pasākuma viesi tika iesaistīti dažādās ēvērgēlībās. Gandrīz visus iesaistītos, kā par brīnumu, sauca John. Apmeklētājiem vārdā John lika mētāt nažus un tulkot runāto. Tas bija ļoti jautri, bet tas nav atstāstams. Burleskas meitenes dejoja, dziedāja par savu skumjo privāto dzīvi, kas reizēm arī nav tik skumja. Skatuves mākslinieces izrādīja spožus tērpus. Viņas reizēm atļāva palūkoties uz "ļoti mazliet" piesegtiem apaļumiem. Programmā varēja dzirdēt dažādus pazīstamus skaņdarbus no tādas filmas kā "Cabaret" vai no Merlīnas Monro repertuāra. Par tēriem runājot, tie reizēm bija ieturēti "Pinup" (50. gadu stilā) vai arī klasiski, kā jau kabare pieņākas – boa, spalvas, vizuļi un grabuļi, izteiksmīgs grims. Kopumā var teikt bija ko redzēt un par ko smiet.

Var jau protams apšaubīt, kritizēt, nesaprast, utt, bet var arī neskatīties, ja nepatīk. Rodas jautājums, kāpēc nepatīk, ja nepatīk? Citi saka, ka lēti, citi saka, ka meitenes nav pirmā svaiguma, vēl kādam

gribas teikt, ka netiklības propaganda. Es varu pievienoties, bet tomēr pateikšu to kā es uz to visu raugos. Pirmkārt, ja mēs salīdzinām šo šovu ar komercotelevīziju piedāvāto programmu, tad, manuprāt, attiecībā pret to šī uzstāšanās ir tieši "ziediņi". Padošanās, kādas filmas mums rāda komercotelevīzijas un kino teātros? Vardarbību, lētas komēdijas ar pārspīlētu erotisku uzsvāru, sekliem, virspusīgiem sižetiem un reklāmu reklāmas. Protams, tā nav vienmēr, bet tomēr labas filmas ir krietnā mazākumā. Tad man rodas jautājums. Vai tiešām kabare žanrs, kas veidojies 19. gs. un nepretendē uz ārkārtīgi intelektuālu saturu un augsto mākslu, ir kaut kas slikts? Es domāju, ka tas nav sliktāks par to, ko mums piedāvā televīzija – varbūt pat labāks. Par meitenēm runājot es gribu uzsvērt, ka sievietes, kuras piedalījās bija nobriedušas un tās bija skaistas un vilinošas atbilstoši savam vecumam. Lai nu kā, priekšnesums lika viesiem smieties līdz asarām un tas, manuprāt, ir galvenais!

Mārcis Bauze-Krašņiņš

FS "Garkalne" pagājis spraiga darba un atklājumu pilns gads



FS „Garkalne” futbolistiem šis ir bijis spraiga darba un atklājumu pilns gads. Esam cītīgi trenējušies, piedalījušies dažādos turnīros, pabijām vasaras nometnē Aglonā un šogad mūsu bērniem bija unikāla iespēja trenēties pie Brazīlijas treneriem nometnē pie mums Upesciemā.

Šī gada nogali mūsu futbolisti sagaida piedaloties Baltijas līgas čempionāta ietvaros organizētajā turnīrā "Garkalnes un Ādažu novada kauss".

Iepriekšējā gada sezonā mūsu klubs ieguva šajā čempionātā spēlējot ar 2006. un 2007. gada komandām 1. vietu. Šajā sezonā esam aizvadījuši jau 4 turnīra kārtas – 2006., 2008., 2004. un 2007. gadā dzimušajiem bērniem. Liels prieks ir par to, ka mēs šogad turnīros varam piedalīties ne tikai ar vienu, bet vairākām komandām – pašlaik pie mums spēlē bērni ne tikai no Garkalnes, Upesciema, Ādažiem, bet mūsu rindas papildinājuši arī futbolisti no Ropažiem un Zaķumuižas. Daudziem šis ir pirmais turnīrs, tāpēc mazajiem brīžiem ir grūti savaldīt emocijas, bet jo lielāks prieks ir par saņemtajām medaļām.

Prieks, ka mūsu pasākumus aktīvi atbalsta jauno futbolistu vecāki – kur gan vēl var būt sirsniņģakus līdzjutējus!

Vērojot turnīra spēles, redzam, ka tie spēlētāji, kas trenējas jau ilgāku laiku, gūst labus rezultātus arī spēlēs – esam ieguvuši kausus visās turnīra kārtās. Jaunajiem vēl daudz jāmacās.

Kā labākos futbolistus gribētos nosaukt Albertu Grāpi, Sergeju Avotiņu, Gustavu Vorslovu, Mareku Makarovu, Bruno Kivkucānu, Raimonu Grietiņu, Robertu Švarcbahu, Aleksu Savļaku, Niklāvu Stradiņu, Justu Jēkabsonu.

Lai viņiem arī nākošajā pietiek spēka neatlaidīgi strādāt un visiem pārējiem izdotos sasniegt tikpat labus rezultātus.

Par to, ka sekmīgi varam strādāt, ļoti lielu paldies sakām Garkalnes domei, kura ir atbalstījusi visus mūsu pasākumus. Šogad esam atbalstu saņēmuši arī no Ādažu un Ropažu domēm. Paldies!

FS „Garkalne” treneri



Regbija sezona godam aizvadīta

Sestdien, 28. decembrī kluba atbalstītāja - Garkalnes novada Kultūras namā norisinājās RFC "Livonia" īpaši vēsturiskā gada noslēguma balle, kurā balvas saņēma visi 2013. gada izcilnieki.

Patiešām vēsturiskā gada, jo pirmo reizi kluba vēsturē tika izcīnīti Latvijas čempionu tituli gan regbijā 15, kur medaļas tika iegūtas pirmo reizi vispār, un uzreiz vērtīgākā kaluma, gan regbijā 7.

Medaļas saņēma visi nopelnījušie, bez Latvijas Regbija federācijas piešķirtajām individuālajām balvām tika pasniegtas arī īpašās kluba balvas virknē nomināciju:

Rezultatīvākais spēlētājs – Kristaps Bērziņš

Dzelzs vīrs – Bruno Vanags

Sezonas vērtīgākais spēlētājs – Vigo Valdavs juniors

Visātrāk progresējošais spēlētājs – Norberts Bekmanis

Jaunais talants – Vladislavs Poliščuks

Gada uzbrucējs – Ainārs Bērziņš

Gada aizsargs – Toms Zibolis

Gada kluba cilvēki – Jānis Zuments, Marks Allens

Gada treneris – Edmunds Ščavinskis

Foto: Jeļizaveta Iljina
RFC "Livonia" prezidents Vigo Valdavs, un Gada kluba cilvēki Jānis Zuments un Marks Allens

Uzlabojoties skolēnu uzvedībai, samazinās nepietiekamu vērtējumu skaits skolās

Pagājušā gadā 25 izglītības iestādēs piecpadsmit Latvijas pašvaldībās bija uzsākta atbalsta programmas sistēmiskai sociālās atstumtības mazināšanai ieviešana. Programmas īstenošanā 2012./2013. mācību gadā iesaistījās 944 pedagogi, 469 tehnieki darbinieki, 99 atbalsta personāla darbinieki, 103 skolu administrācijas pārstāvji, 7884 skolēni un viņu vecāki, kā arī 15 pašvaldību 90 starpnieciskās sadarbības vienību dalībnieki. Garkalnes novadā šajā projektā iesaistījās Garkalnes Mākslu un vispārīgizglītojošā vidusskola.

Skolās tika īstenotas vairākas savstarpēji saistītas apakšprogrammas: "Atbalsts pozitīvai uzvedībai" (APU), kuras mērķi bija veicināt pozitīvu uzvedību skolā un mazināt uzvedības pārkāpumus skolā; "Sociāli emocionālā audzināšana" (SEA), kuras mērķis bija attīstīt skolēnu emocionālo inteliģenci; "Vienaudžu mācīšanās lasītprasmes apguvei" (VIMALA), kuras mērķis bija veicināt skolēnu lasītprasmi un sadarbību; "Vecāku kompetences pilnveide skolēnu izglītības ieguves atbalstam" (VeIP), kuras mērķis bija izglītēt vecākus par iespējām atbalstīt savus bērnus un skolu; "Karjeras atbalsts" (KA), kuras mērķis bija veicināt skolēnu karjeras izvēli; "Lakstīgala", kuras mērķis bija pilnveidot bērnu dzīvesprasmes. Skolās ieviesa elektronisko sistēmu informācijas apmaiņai starp skolu un pašvaldības institūcijām, skolēnu uzvedības datu uzskaiti. Pašvaldībās tika attīstīta starpnieciskā sadarbība, nodibinot starpnieciskās sadarbības vienības, kas atbalstīja skolas nopietnāko problēmgadījumus risināšanā.

Projekta "Atbalsta programmu izstrāde un īstenošana sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveidei" realizācija notiek Eiropas Sociālā fonda apakšaktivitātē 1.2.2.4.1. "Iekļaujošas izglītības un sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveide, nepieciešamā personāla sagatavošana, nodrošināšana un kompetences paaugstināšana". Latvijas Universitāte īsteno projektu sadarbībā ar sešām Latvijas augstskolām, 15 pašvaldībām, 39 izglītības iestādēm, piecām nevalstiskajām organizācijām un IZM Valsts izglītības un satura centru. Projekta sadarbības partneri ir augstākās izglītības iestādes: Liepājas Universitāte, Rēzeknes Augstskola, Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, Daugavpils Universitāte, Rīgas Pedagoģijas izglītības vadības akadēmija, Latvijas Kristīgā akadēmija; nevalstiskās organizācijas: Biedrība Latvijas Vecāku apvienība "Vecāki izglītībai, sadarbībai, izaugsmei", Latvijas Sociālo pedagogu asociācija, Latvijas Skolu psihologu asociācija, Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija "SUSTENTO", Latvijas bērnu psihiatru asociācija; IZM Valsts izglītības satura centrs.

Apakšprogrammā "Atbalsts pozitīvai uzvedībai" (APU) Garkalnes skolā klases audzināšanas stundās klases audzinātāji veica skolēnu iepazīstināšanu ar noteikumiem, noteikumu grupās (cieņa, atbildība, drošība) tie tika izrunāti ar skolēniem, tika izspēlētas lomu spēles, skolēni zīmēja zīmējumu par to, kā izprot noteikumus. Tipogrāfijā tika izgatavots plakāts ar noteikumiem un izvietots katrā klasē un skolas gaitenīs. Klāšu vecāku sapulcēs ar noteikumiem tika iepazīstināti arī skolēnu vecāki un aicināti atbalstīt noteikumu mācīšanu arī ģimenēs. Klases audzināšanas stundās skolēni atkārtoti noteikumus, pārrunāja veiksmes un neveiksmes. Atkārtoti izspēlēja lomu spēles. Tika izveidotas videofilmīnas "Paskatāties uz sevi no malas". Skolotāja Inga Pelcmane stāsta: „Paskatieties uz sevi no malas projektu nedēļas laikā nolēma 4.a klases skolēni. Skolēnu pozitīvu uzvedību skolā apzināti pamana, viņi var iegūt atbalsta kartītes, kuras uzkrājas klases kopējā „krātuvītē” un klase, kura saņēmusi visvairāk kartiņu dodas ekskursijā. Par ko tad skolēni šīs kartiņas var dabūt? Kā stundās izpaužas „cieņa, atbildība un drošība”? Projekta „Kino” ietvaros, 4.a klase nolēma uzņemt paši savu filmu par uzvedību stundās. Darba gaitā paši skolēni rakstīja scenārijus par uzvedību mācību stundās, īpašu uzmanību veltot sporta stundai, par uzvedību ēdnīcā un ekskursijas laikā. Tālāk režisori iesaistīja pārējos klases skolēnus sava scenārija realizēšanā, uzņemot filmu fragmentus. Lai iemācītos aprādāt safilmēto materiālu, apmeklēja „Rīgas kinostudiju” un „Latvijas televīziju”. Viņiem bija unikāla iespēja piedalīties TV raidījumā „Kas te, es te” tapšanas procesa vērošanā. Atgriežoties skolā, visi ķērās pie filmas fragmentu aprādāšanas - savas filmas veidošanas. Ieguvumu un secinājumu ir daudz! Uzrakstīt scenāriju ir viena lieta, bet to realizēt dzīvē - ai, cik grūti! Iedalīto lomu nospēlēt tā kā to iecerējis režisors, iemācīties tekstu, to pateikt laikā un vietā, neskatīties kamerā un darīt to visu tā, lai tas izskatās patiesi - tas arī nav viegli! Strādāt ar programmu „Movie Maker” arī nav nekāda joka lieta! Bet kopumā - lai dzīvo kino un projektu nedēļa! Esam gandarīti par padarīto un piedāvājam

savas filmiņas visiem, kuriem interesē mūsu skatījums uz pozitīvas uzvedības izpratni!”

Pozitīvās uzvedības noteikumu ieviešana skolā tiek pastiprināta, piemēram - punktu sistēma, uzslavas kartiņas, loterijas biļetes, u.c. Skolniece Renāte stāsta: “Noslēdzot pirmo mācību pusgadu, APU projekta ietvaros mūsu klase ieguva pieklājīgākās un atsaucīgākās klases titulu. Par to mums tika piešķirta balva 1 dienas ekskursija, tāpēc marta pirmajā otrdienā devāmies uz „Skriveru saldu mīem” un maizes rūpniecību „Fazer”.

Vērtējot skolas dalību projektā direktora vietniece izglītības jomā Inese Muižniece atzīmē, ka 2011./2012.m.g. visa skolas saime apguva praktiskus paņēmienus, kā risināt dažādus uzvedības jautājumus un kā reaģēt uz pārkāpumiem, izstrādāja vienotu rīcības plānu, kā pastiprināt skolēnu pozitīvu uzvedību un kā rīkoties nevēlamās uzvedības gadījumos. Sadarbojoties ar Garkalnes novada sociālā dienesta un skolas psihologu Andu Suharevsku, konsultējoties un aktīvi strādājot visam skolas kolektīvam, ir izdevies izveidot vienotu vienkāršotu, skolēniem viegli uztveramu skolas noteikumu sistēmu, kas paredz kopīgus skolas noteikumus skolēnu vēlamās uzvedības akcentēšanai. Nevēlamās skolēnu uzvedības gadījumā izstrādāta vienotu seku piemērošanas sistēma. Ar šo sistēmu skolēnus iepazīstina klāšu audzinātāji audzināšanas stundās, bet vecākus - skolas vecāku sapulcē, un klāšu audzinātāji klases vecāku sapulcēs. ”Sagaidām, ka projekta darbības rezultātā mazināsies problemātiskās uzvedības gadījumu skaits skolā un veidosies labvēlīgāka un efektīvāka mācību vide visiem - gan skolēniem, gan skolā strādājošiem”, savas cerības pauž I.Muižniece. „Sociāli emocionālā audzināšana” (1.-12.klasei) - sekmē skolēnu emocionālās inteliģences attīstību. Klases audzinātāji, izmantojot iepriekš izstrādātus stundu plānus, māca 4 tēmas: “Emociju veidi, izpausmes un pašregulācija”; “Pozitīvas saskarsmes modeļi”; “Reālu un pozitīvu mērķu izvirzīšana”; “Problēmu risināšana”. Klāšu audzinātāji, praktiski darbojoties, pirms tam apsprieda un modelēja jaunos audzināšanas stundu plānus, kurus izmantos audzināšanas stundās šajā mācību gadā, ņemot vērā klases specifiku un vecumposmus. Stundu plānus izstrādājuši LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes mācību spēki, un mūsu skola aprobežja stundas, ieteica izmaiņas un uzlabojumus. Apakšprogramma „Vienaudžu mācīšanās lasītprasmes veicināšanai” (5.-7.klasēm) - veicina skolēnu aktīvu iesaistīšanos lasīšanas procesā un tādējādi sekmē lasīšanas kompetences attīstību. 2012./2013.m.g.oktobra sākumā latviešu valodas skolotāji apmeklēja LU organizētos kursus, kuros apguva dažādus metodiskos paņēmienus lasītprasmes attīstībai, balstoties uz skolēnu savstarpējo sadarbību. Savukārt apakšprogramma „Karjeras atbalsta programma” (7.-8.klasēm) veicina skolēnu mācīšanos reālai dzīvei un liek skolēniem aizdomāties par nākotnes profesiju. Skolēni devās uz pašvaldībā esošajiem uzņēmumiem, iepazīnās ar uzņēmuma darbību un personālu. Atsaucoties apakšprogrammas vadītājas skolotājas Helēnas Balodes aicinājumam, līdzdarboties projektā piekrituši vairāki Garkalnes novada uzņēmumi: SIA „WESS motors” un SIA „Balt Alianse” jeb rehabilitācijas centrs „Baltezers”. Mācību gadalaikā skolēni pētīja uzņēmuma darbības nodrošināšanai nepieciešamās profesijas, devās ekskursijās uz šiem uzņēmumiem, tikās ar vadību un veica uzņēmuma izpēti. Bērni savu paveikto darbu prezentēja maijā. „Mentoringa alternatīvai dzīves pieredzei „Lakstīgala” - dažiem jauniešiem bija iespēja regulāri tikt ar studentiem, kuri palīdzēja pilnveidot sociālās prasmes un saturīgi pavadīt brīvo laiku, veicinot skolēnu iesaistīšanos interešu izglītībā.

Projekta laikā, papildinot jau esošo programmu „E - klase”, tika ieviesta sistēma „Rūpju bērns”. Garkalnes novada skolās tā tiek izmantota no 2011./12. mācību gada un kalpo kā efektīvs saziņas un informācijas ieguves līdzeklis sadarbībai ar pašvaldību un pašvaldības atbalsta dienestiem (sociālo dienestu, bāriņtiesu, pašvaldības un valsts policiju u.c.). Kā atbalsts un palīdzība skolai problēmgadījumos 2013. gada 29. janvārī ar Garkalnes novada domes lēmumu ir apstiprināts nolikums un izveidota starpnieciskās sadarbības grupa. Kopā notikušas 18 starpnieciskās grupas sanāksmes un izskatīti 17 gadījumi. Galvenie jautājumi, kuri skatīti ir:

- Nesekmība, kavējumi un uzvedības problēmas skolā. Kur bērns turpinās mācības?
- Sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programma nepilngadīgajam likumpārkāpējam.
- Bērnu atgriešana ģimenē pēc aprūpes tiesību atjaunošanas.
- Vecāku - bērnu attiecību problēmas.

Projekta ietvaros Garkalnes novada skolās darbu



Lasišanas diena. Apakšprogramma „Vienaudžu mācīšanās lasītprasmes veicināšanai”



SIA „WESS Motors” pārstāve skolā. Apakšprogramma „Karjeras atbalsta programma”



SIA „WESS Motors” Zaļā Toyota ģimenes dienas pasākumā Berģos. Apakšprogramma „Karjeras atbalsta programma”



Skolēnu tikšanās ar Garkalnes vidusskolas absolventiem. Apakšprogramma „Karjeras atbalsta programma”

uzsākuši arī sociālie pedagogi, kas ir liels atbalsts skolas personālam, skolēniem un darbojas kā saikne starp skolu, vecākiem un pašvaldības institūcijām.

Apkopojot Latvijas Universitātes īstenotās atbalsta programmas un sistematiskās pieejas sociālās atstumtības mazināšanai ieviešanas rezultātus, pētīniece secinājuši, ka, uzlabojoties skolēnu uzvedībai, samazinās nepietiekamu vērtējumu skaits skolās. Pētījums atklāja, ka projekta skolās uzlabojusās attiecības starp skolotājiem un skolēniem, skolēnu vidū, skolas pedagogu vidū un uzlabojas sadarbība ar tehniskajiem darbiniekiem, tādējādi pozitīvi ietekmējot visas skolas emocionālo klimatu, pašu skolēnu un skolotāju labizjūtu. “Pētījums kopumā apliecinājis, ka, 25 skolās un 15 pašvaldībās, ieviešot atbalsta programmu un izveidojot sistēmisku pieeju sociālās atstumtības mazināšanai, samazinās skolēnu skaits, kas paliek otro gadu tajā pašā klasē,

samazinās skolēnu nepietiekamu vērtējumu skaits un samazinās neattaisnoti kavēto stundu skaits. Lai gan nav viennozīmīgi iespējams apgalvot, ka vienīgais pozitīvais faktors, kas ietekmējis šādas izmaiņas, bijusi atbalsta programmas, taču tās kopumā ir pozitīvas tendences, īpaši fakts, ka projekta skolās ir samazinājies skolēnu skaits, kam ir nepietiekams vērtējums,” norāda Latvijas Universitātes docenta un projekta satura koordinatore Dr. paed. Dita Nimante.

Projekta īstenošanas laiks no 2011. gada 3. janvāra līdz 2013. gada 31. decembrim.

Plašāka informācija par projekta aktualitātēm: www.atbalsts.lu.lv.

Informāciju sagatavoja: Garkalnes novada sociālā dienesta psiholoģe, projekta koordinatore Anda Suharevka

Virtuālā vardarbība skolas vecuma bērnu starpā

Jaunais laikmets – moderno tehnoloģiju laikmets ir nesīs jaunas iespējas saziņas līdzekļos. Līdz ar to jaunus attiecību un saskarsmes modeļus. Mainās cilvēku uztvere vienam pret otru, attiecības un attieksmes kopumā.

Diemžēl jaunās paaudzes tehnoloģijas ir radījušas iespējas jaunās paaudzes vardarbībai – vardarbībai modernajos saziņas līdzekļos, jeb virtuālajai vardarbībai. Šī vardarbība ir jauns emocionālās vardarbības veids, kas var izpausties mutiski vai rakstiski izmantojot modernos saziņas līdzekļus – datorus, mobilos telefonus.

Kas ir emocionālā vardarbība modernajos saziņas līdzekļos – virtuālā vardarbība?

Virtuālā vardarbība var tikt definēta kā informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) izmantošana, īpaši mobilo telefonu un interneta izmantošana, lai apzināti traucētu un pazemotu citu personu. Tas var būt papildinājums standarta izpratnei par emocionālo vardarbību (kad šī vardarbība notiek aci pret aci – reālajā dzīvē), lai dažādotu un papildinātu veidus, kā vajāt un negatīvi ietekmēt savu upuri.

Virtuālā vardarbība, tieši tāpat kā citi vardarbības veidi, ir uztverama ārkārtīgi nopietni, tā nekādā ziņā nav akceptējama un, kaut arī iebiedēšana globālajā tīmeklī nav konkrēts kriminālnoziedzums, ir krimināllikumā panti, kurus var piemērot par verbālu novārdzināšanu, draudēšanu un draudīgu komunicēšanu. Skolām vajadzētu ziņot policijai, ja tiek novērots, ka iepriekš minētais tiek pārkāpts. Emocionālās vardarbības formas modernajos saziņas līdzekļos mēdz būt dažādas – dažāda rakstura izziņas, nevēlami zvani, nevēlamu bilžu un video materiālu ievietošana interneta vietnēs, komentāri un vēstules sociālajās vietnēs, kā arī draudi, iebiedēšana un uzmāšanās vai, tā sauktais kiberstalkings (angļu val. - *cyber stalking*) – vajāšana ar moderno saziņas līdzekļu palīdzību (piemēram, atkārtoti nosūtīt nevēlamu tekstu vai ziņojumus), nomelnošana/neslavas celšana, izslēgšana vai noraidījums, uzdošanās par citu cilvēku un privātas informācijas un bilžu publicēšana un manipulēšana.

Daudzas kibervardarbības epizodes ir apzinātas un kļūst agresīvas, bet ir svarīgi atzīt, ka dažas epizodes notiek neapzināti, nedomājot par sekām. Teksts, kura saturs ir domāts kā joks, saņēmēja skatījumā var tikt uztverts pavisam savādāk. Milzīgie attālumumi, ko mūsdienu tehnoloģijas informācijai ļauj pārvarēt vienā mirklī nozīmē arī to, ka ziņas sūtītājs nevar redzēt sūtītās ziņas ietekmi un ziņas saņēmēja patieso reakciju uz to. Abām pusēm arī ir mazāk iespēju atrisināt jebkādas pārpratumus, vai just empātiju. Ir svarīgi, lai skolēni apzinās savas rīcības sekas.

Pastāv īpašas atšķirības, kas emocionālo vardarbību modernajos saziņas līdzekļos atšķir no tradicionālās emocionālās vardarbības veidiem, to ir jāņem vērā, nosakot, kā visefektīvāk reaģēt.

Nozīmīgākās atšķirības ir:

- Ietekme: Mērogs un iespējas kibervardarbībai var būt krietni plašākas kā citiem emocionālās vardarbības veidiem.
- Atrašanās vieta: 24 stundas dienā/7 dienas nedēļā, jebkur.
- Anonimitāte: persona, kas tiek terorizēta ne vienmēr zina, kas ir terorizētājs.
- Motivācija: daži skolēni var pat nenojaust, ka tas, ko viņi dara, ir virtuāla vardarbība.
- Pierādījumi: Atšķirībā no citiem emocionālās vardarbības veidiem, upurim būs pierādījumi par vardarbības esamību.

Tā kā katras virtuālās vardarbības situācijas motīvi ir atšķirīgi, risinājumi katrai specifiskai situācijai arī ir atšķirīgi un parasti tās saknes ir meklējamas bērnu savstarpējās attiecībās reālajā dzīvē.

Sociālā pedagoga darbs skolā ar virtuālās vardarbības gadījumiem

Var izdalīt 2 scenārijus, kad mēdz veidoties virtuālās vardarbības situācijas:

1. Tās ir situācijas, kad agresors upurim ir svešs cilvēks, ar ko cietušais nekad nav bijis reālā saskarsmē – tās sevi bieži vien ietver vajāšanu, miera traucēšanu un pat draudus, taču, jo kibervardarbības situāciju var raksturot kā vieglāku, jo personis-

kuma un intimitātes līmenis ir zems, to pat varētu saukt par bezpersonisku un šādas situācijas ir atrisināmas salīdzinoši viegli:

- ja kibervardarbība notiek internetā, sociālajās vietnēs, nevēlamajai personai var tikt liegta pieeja apskatīt profilu, sūtīt vēstules un pievienot komentārus, un, sazinoties ar sociālā tīkla operatoru, kibervarmākas profils var tikt bloķēts.
- ja vardarbība notiek ar mobilo telefonu starpniecību, situācija ir neērtāka, taču, vajadzības gadījumā ir iespēja sazināties ar mobilo telefonu operatoru, un kopīgi risināt problēmu, ja nepieciešams – nomainot mobilo tālruna numuru.

Par ievērojami smagākām jāuzskata situācijas, kad varmāka upurim ir pazīstams cilvēks, kurš neslēpj savu identitāti, tādējādi personiskuma līmenis ir ļoti augsts. Šajos gadījumos upuris saņem dziļi personiskus aizvainojumus un cieš, kā rezultātā tiek gūtas nopietnas psiholoģiskas traumas.

2. Situācijās, kad upuris un varmāka ir personīgi pazīstami, virtuālā vardarbība ar moderno saziņas līdzekļu starpniecību ir tikai turpinājums, jeb papildinājums emocionālajai vai pat fiziskajai vardarbībai, tādēļ, uzsākot darbu ar gadījumu, sociālajam pedagogam sākotnēji vajadzētu izziņāt cietušu skolēna lomas citās attiecību sistēmās:

- Veidot dialogu ar bērna vecākiem.
- Uzzināt bērna raksturojumu un novērojumus no priekšmetu skolotāju un klases audzinātāja puses.
- Ievākt nepieciešamo informāciju sarunājoties ar skolēna klasesbiedriem.
- Veikt personīgos novērojumus skolā.

Ļoti iespējams, ka pēc novērošanas, atklāsies, ka problēma ir jārisina pavisam citā sociālajā vidē – skolēna klasē vai bērna ģimenē, kurā, iespējams, pastāv emocionāla vai fiziska vardarbība, ko sociālajam pedagogam jau ir jārisina piesaistot bāriņtiesu un policiju.

Temperamenta tips – faktors kas var palīdzēt virtuālās vardarbības risināšanas gaitā.

Strādājot ar virtuālās vardarbības gadījumiem svarīgi ir noteikt emocionālās vardarbības smaguma pakāpi.

Sabiedrībā tiek izmantoti termini:

- viegla emocionāla vardarbība,
- vidēji smaga emocionāla vardarbība,
- smaga emocionāla vardarbība.

Bet kā var noteikt to, kurā situācijā bērns ir pakļauts vieglai, bet kurā smagai virtuālajai vardarbībai? Tas, lielākoties, atkarīgs no paša upura! Tas ir atkarīgs no bērna uztveres – kas vienam skolēnam ir neciešams terors, kā sekas var būt emocionāla trauma, depresija, to otrs uztvertu kā neizdevušos joku no vienaudžu puses. Tieši tādēļ temperaments tips ir atzīstams kā svarīgs faktors virtuālās vardarbības gadījumu risināšanas gaitā.

Bērna temperaments tipam ir liela nozīme virtuālās vardarbības gadījumos. Sangviniķis un flegmatīķis virtuālās vardarbības faktam var pat nepievērst īpašu nozīmi un tā var palikt nemanīta. Tādējādi agresoram vienkārši var zust interese veikt jebkādas ar virtuālo vardarbību saistītas aktivitātes. Līdz ar to viszemākais risks tikt iesaistītiem virtuālajā vardarbībā ir sangviniķiem un flegmatīķiem.

Lielāku vēribu vajadzētu pievērst melanholiķiem un holeriķiem – emocionālajiem tipiem, kuru iekšējā pasaulē emocijām ir ļoti liela nozīme. Šo temperamentu pārstāvējiem pastāv risks virtuālās vardarbības gadījumos nokļūt varmākas vai upura lomā. Sevišķu uzmanību vajadzētu pievērst tieši melanholiskā temperaments pārstāvējiem viņu pārspīlētas emocionalitātes un noslēgtības dēļ.

Runājot par nākotnes vīziju ir jāatzīst, ka mūsdienu jaunietim pastāv divas pasaules, kurās viņš eksistē – tā ir reālā pasaule un tā ir virtuālā pasaule, kur ir savi noteikumi, pozitīvie faktori un ēnas puses. Daži cilvēki šajā pasaulē rod pat jaunu identitāti, zaudējot realitātes izjūtu, jo virtuālā pasaule ir vieta, kur tu vari būt tas, kas vēlies. Un interneta kompānijas, radot arvien jaunus produktus, dara visu iespējamo, lai mūsdienu jaunietis pie datora pavadītu pēc iespējas vairāk sava laika.

Māris Brokāns,
Garkalnes novada Sociālais dienests



LATVIJAS REPUBLIKA
GARKALNES NOVADA DOME

Nodokļu maksātāja kods 90000024313. Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024
Tālrunis: 67800918, fakss: 67994414, e-pasts: dome@garkalne.lv

APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada domes
2013.gada 26.novembra sēdes lēmumu
(protokols Nr.12, 40.§)

Saistošie noteikumi Nr.22 Grozījumi Garkalnes pagasta padomes 2005.gada 27.apriļa saistošajos noteikumos Nr.14 „Par Garkalnes pagasta padomes palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
15. un 21.pantiem,
likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 36.pantu,
likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”
14.panta septīto daļu, 15.pantu un 17.panta pirmo daļu*

Izdarīt Garkalnes pagasta padomes 2005.gada 27.apriļa saistošajos noteikumos Nr.14 „Par Garkalnes pagasta padomes palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.1.¹ apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.1.¹ Papildus 2.1.punktā minētajām personām, tiesības reģistrēties pašvaldības dzīvojamās telpas saņemšanai ir personām, kuras tiek izliktas no tām piederošās dzīvojamās platības, kuras nav apzināti pasliktinājušas savus dzīvošanas apstākļus, pārdodot, dāvinot vai citu darījumu rezultātā zaudējušas īpašuma tiesības uz attiecīgo dzīvojamo platību, kas atsavināta trešajām personām parādu piespiedu piedziņas izpildes gadījumā un personai tiek anulēta dzīvesvietas deklarācija izbeidzoties tās tiesiskajam pamatam.”

Domes priekšsēdētājs

M.G. Bauze-Krastiņš

Ādažu glābšanas dienests turpmāk GRIFS AG sastāvā



Apsardzes uzņēmuma SIA Ādažu glābšanas dienests kapitāldaļas ir iegādājusies pazīstamā drošības kompānija SIA GRIFS AG, tādējādi paplašinot savu darbību Ādažos.

„Ar atbildību apgalvoju, ka Ādažu glābšanas dienests, nemainot nosaukumu un savu darbinieku pamatsastāvu arī turpmāk sniegs tehniskās apsardzes pakalpojumus Ādažu, Carnikavas un Garkalnes novada iedzīvotājiem.” uzņēmuma īpašnieku maiņu komentē GRIFS AG valdes loceklis Ainars Bundulis. „Ar darbiniekiem tika pārslēgti darba līgumi un, lai nodrošinātu vienotu pakalpojumu standartu ievērošanu, organizējam mācības un instruktāžas kā visiem pārējiem GRIFS AG darbiniekiem.” Šobrīd Ādažu glābšanas dienestā ir nodarbināti 10 darbinieki.

Sarunā ar Ādažu glābšanas dienesta darbinieku Kasparu Seglenieku noskaidrojās kolektīvā valdošā mikrovide, ko puīši domā par nonākšanu jauna īpašnieka rokās un kādas cerības ar to saista:

„Notikušo uzņēmuma Ādažu glābšanas dienests īpašnieku maiņu vērtēju ļoti pozitīvi. Zinu, ka jaunais īpašnieks SIA „GRIFS AG” ir viena no prestižākajām apsardzes kompānijām Latvijā. Tā darbojas ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā un Igaunijā. Bažas par to, ka var būt visādi un varam zaudēt darbu, puīšiem teorētiski pastāvēja, taču vienlaikus mēs ļoti apzināties, ka apsardzē kvalitatīvs darba

spēks ir ļoti nepieciešams. Tāpēc vairāk cerējam, ka mūsu darbinieki būs nepieciešami un cerētais piepildījās. Visiem darbiniekiem darbs ir saglabāts. Esam jau tikušies ar GRIFS AG departamentu direktoriem – Guntaru Braunu, Gunti Pastoru. Mūs iepazīstināja ar kompānijas darba organizāciju un darbinieku atalgojuma, sociālo garantiju politiku. Ir patīkami apzināties, ka par labi padarītu darbu var saņemt ne tikai algu, bet arī prēmijas un paaugstinājumu karjerā.

Es pats drošības struktūrā strādāju jau 6. gadu. Pēc sarunas ar GRIFS AG vadības pārstāvjiem saskatu profesionālās izaugsmes un apmācības iespējas. Pozitīvi novērtēju arī to, ka darbu būs iespējams apvienot.”

Par pārmaiņām Ādažu glābšanas dienesta turpmākajā darbā K.Seglenieks izsakās pozitīvi. Viņš atzīst, ka būtībā darbs nemainās, pie klientiem dosies tie paši puīši. Patīkami, ka paplašināsies kolēģu loks. Īpaši atzinīgi tiek novērtēti jaunie dienesta formas tērpi, kas turklāt nav jāpērk pašiem par savu naudu.

„Domāju, ka mums ir paveicies - tas ir lielisks turpinājums apsardzes kompānijai Ādažu Glābšanas dienests. No jaunās vadības mēs sagaidām profesionālu vadību un attieksmi, kā arī apmācības apsardzes jautājumus,” atzīst K.Seglenieks.
Informācijai: www.grifsag.lv

Aicinām ikvienu interesentu piedalīties kursos "Uzņēmējdarbība, finanses un grāmatvedība"



Gada pārskati neļauj gulēt naktīs? Izdevumi nesakrīt ar ieņēmumiem? Vēlies, lai tavš uzņēmums darbojas kā labs Šveices pulksteņa mehānisms? Esi gatavs zemajā startā, bet nav kas dod signālu lielajam biznesa maratonam? Tad nemeklē atrunas, jo beidzot ir iespēja pašiem noteikt savu darba laiku un nopelnītās naudas daudzumu! Aicinām ikvienu interesentu piedalīties kursos "Uzņēmējdarbība, finanses un grāmatvedība".

Kursu laikā soli pa solim mācīsimies, kā uzsākt savu uzņēmējdarbību, kā sastādīt biznesa plānu, kā izvēlēties pareizo uzņēmējdarbības formu un nodokļu plānu. Mācīsimies par to, kādi likumi attiecas uz jauno uzņēmēju, kā arī kādi dokumenti un licences nepieciešamas uzņēmuma darbībai. Uzzināsim, kur un kā saņemt atbalstu savas uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai. Mācīsimies arī grāmatvedības pamatus, iepazīsimies ar izplatītākajām un pieejamākajām grāmatvedības datorprogrammām un mācīsimies, kā pareizi uzturēt attiecības ar Valsts ieņēmumu dienestu un citām iestādēm.

Kursus pasniedz finansiste Zane Paegle, grāmatvedības ārpakalpojumu uzņēmuma SIA "Finanšu Enģeļi" valdes priekšsēdētāja. Kursu laikā izskatīsim daudz praktisku situāciju, iegūsim pieredzi, kontaktus un apgūsim daudz sīku „knifu”, kas palīdzēs Jums īstenot sapni par savu uzņēmumu.

Kursu plānotais apjoms 36 nodarbības, pirmā nodarbība jau 2014. gada 4. februārī. Interesentus lūdzam pieteikties Garkalnes novada, Upesciema Dienas centrā pa tālruni: 67186630 vai sūtot e-pastu uz: kursi@gusts.lv

Sanita Pāne-Janevica, Upesciema Dienas centrs

Noslēdzies arhitektūras ideju konkurss par pārtikas lielveikalu ar papildu pakalpojumiem



Ir noslēdzies atklāts un starptautisks arhitektūras ideju konkurss par labāko koncepciju un arhitektonisko risinājumu objektam "Pārtikas lielveikals ar papildu pakalpojumiem". Paredzētā apbūves vieta - Garkalnes novads, Berģi, Rīgas-Siguldas šoseja 8. Konkurss organizēja Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar SIA "Skai Baltija" (veikalu "SKY" operātors). Konkursa žūrijas komisijas sastāvā piedalījās Latvijas Arhitektu savienības pārstāvji - arhitekti Edgars Treimanis, Juris Poga, Andris Kokins, Jānis Dripe, Dace Putniņa, kā arī Sanktpēterburgas Arhitektu savienības pārstāvji Gennādijs Sokolovs un Valērijs Kaplunovs.

Žūrijas vērtējumam tika iesniegti 27 projekti, no 12 Pasaules valstīm. Par labāko tika atzīts arhitektu biroja "Vincent's" izstrādātais darbs - autoru kolektīvs: Jurgis Vizulis, Inita Ruka, Ojārs Šablovskis, Krišs Zilgalvis, Laura Meija un Agnese Skrole.

Otra labākā projekta autors arhitektu birojs

SIA "AR.4", autoru kolektīvs - Māris Bardiņš, Andris Vītols, Rita Soliženko.

Trešā labākā projekta autors birojs SIA "Arhitekta Modra Ģelza birojs", autoru kolektīvs - Sandra Laganovska, Jevgēnijs Leonovs, Līva Banka, Aleksandrs Dembo.

Ceturto vietu ieguva Portugāles arhitektu birojs "Ventura Trindade Architects", bet piekto Itālijas birojs "Ottavio Di Blasi&Partners".

Iepazīties ar godalgotajiem darbiem ir iespēja Garkalnes novada Domē, kur tie būs izstādīti līdz februāra sākumam.

Objekta tehniskā projektēšana ir paredzēta uzsākt 2014.gadā, bet būvniecība 2015.gadā.

Foto: Ar konkursam iesniegtajiem projektiem iepazīstina Garkalnes novada iedzīvotājs un SIA "SKAI Property" valdes loceklis Ainārs Krūms.

Apsveicam zelta kāzu jubilejā

Laimu un Viktoru Grīvus!

Novēlam jums satību, dzīves prieku, laimi un veselību!



*Sirds nejautā, kāds būs tai gūvums,
Kas gaida mūs, kas notiks rīt.
Lai dienas trauc, mums paliek tuvums,
Ko gadi nevar nolaupīt.*

Garkalnes novada Dome,
Garkalnes novada Pensionāru padome,
aktīvistī.

Jautājiet zvērinātam notāram

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtiskajiem jautājumiem, sākot no 2013. gada novembra Jums ir iespēja uzdot zvērinātam notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā

reģistrēta dzimšana

Aleksejs Bakejevs 09.11.2013.
Ludvigs Louie Zviedris 27.11.2013.

reģistrēja laulību

Lauris Akmentiņš un Alisa Kirillova
Oskars Pipers un Sarmīte Suškova
Dmitrijs Mozžuhins un Aļona Zjuzina
Miks Freimanis un Līga Danne

reģistrēta miršana

Bronislavs Romāns 25.12.1932. - 10.12.2013.
Gaisma Jundze 06.12.1936. - 10.12.2013.
Tatjana Jasinska 17.01.1922. - 17.12.2013.

Sveicam jubilārus!

*Es esmu nagla - aša durt,
Ar vienu sitienu dzīt sevi iekšā,
Ar pēkšņu spēku grābt ciet un turēt,
Ka stāv vienu mūžu.*

75 gadi

09.01. Ērika Gaile-Gailīte
07.01. Adelīna Leoško
12.01. Irēna Plāvēja
01.01. Jānis Smukulis

*Es esmu skrūve - lēna urbt,
Neatlaidīgi vilkt sev klāt,
Atšķīlu daļas saturēt kopā,
Ka stāv vienu mūžu.*

80 gadi

10.01. Brigita Krēšlīņa
01.01. Ina Rungaine

*Es esmu āmurs - varens sist:
Sastāvēt kopā, kas kopā jūs likti -
Kaltais akmens un koks, un dzelzs,
Pamats un būve, un saišķu rokas!
Klausat, jums jātop par kopuēku,
Ka stāv simtu mūžu!*

Rainis, 1914

